
 
 
 

 
 
 
 
Besluit van 
 

tot wijziging van het Besluit detectie radioactief besmet schroot, het Besluit kerninstallaties, 
splijtstoffen en ertsen, het Besluit stralingsbescherming, het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en 
radioactieve stoffen en het Vrijstellingsbesluit defensie Kernenergiewet in verband met de wet van 
19 november 2009 tot wijziging van de Kernenergiewet in verband met vereenvoudiging van het 
bevoegd gezag, invoering van een verplichting tot financiële zekerheidstelling en enkele andere 

wijzigingen (Stb. 2010, 18)1 
 

 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer van ….., nr. BJZ ….., gedaan mede namens Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Economische Zaken; 
Gelet op de artikelen 15f, vijfde lid, 16, eerste lid, 18a, derde lid, 21, eerste tot en met derde 
lid, 29, eerste lid, 32, eerste en vierde lid, 34, eerste lid, 38a, eerste lid, 68, 73, 74 en 75, 

eerste lid, onder a, van de Kernenergiewet; 
De Raad van State gehoord (advies van         , nr.          ); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer van            , nr. BJZ           , uitgebracht mede namens Onze Ministers van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Economische Zaken; 
 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

  
Artikel I 
 
In artikel 5, tweede lid, van het Besluit detectie radioactief besmet schroot wordt “Onze 
Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid kunnen” vervangen door: 
Onze Minister kan. 

 
Artikel II 
 
Het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 

Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het begrip “Onze Ministers” en de daarbij behorende begripsomschrijving komen te 
vervallen. 
2. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd: 

ontmantelingsplan: plan met een beschrijving van de wijze waarop een inrichting als bedoeld 
in artikel 15, onder b, van de wet buiten gebruik wordt gesteld en ontmanteld;. 

 
B 
 
In artikel 4, tweede lid, vervalt “een handeling met”. 
 

                                                      
1 Uitgegaan is van de tekst van de bepalingen van de besluiten zoals die komt te luiden 
ingevolge het besluit van PM tot intrekking van het Besluit geluidinformatie huishoudelijke 
apparaten en herstel van gebreken van wetstechnische en inhoudelijk ondergeschikte aard 
in enkele besluiten op de beleidsterreinen van het Ministerie van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer (Stb. PM). 



2 
 

C 
 
Artikel 6, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel j vervalt. 
2. Onderdeel k wordt geletterd j. 
 
D 
 
Artikel 8, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel f vervalt. 
2. Onderdeel g wordt geletterd f. 
3. In onderdeel f (nieuw) wordt “artikel 6, eerste lid, onder k” vervangen door: artikel 6, 
eerste lid, onder j. 
 

E 
 

Artikel 9, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
1. Onderdeel g vervalt. 
2. De puntkomma aan het slot van onderdeel f wordt vervangen door een punt. 
 
F 
 
Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid, onderdeel b, komt te luiden: 
b. een ontmantelingsplan. 
2. In het tweede lid wordt ”Een ontmantelingsplan als bedoeld in het eerste lid, onder b,” 
vervangen door: Een aanvraag om een vergunning als bedoeld in het eerste lid. 
 
G 

 

In hoofdstuk IIIa worden na artikel 24 de volgende artikelen ingevoegd: 
 
Artikel 25 
De houder van een vergunning voor het oprichten, het in werking brengen, het in werking 
houden of het buiten gebruik stellen van een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van 
de wet beschikt over een ontmantelingsplan. 

 
Artikel 26 
1. Een ontmantelingsplan bevat in ieder geval een omschrijving van:  
a. de periode waarin de buitengebruikstelling en de ontmanteling plaatsvinden; 
b. de planning van de buitengebruikstelling en de ontmanteling, waarbij een onderscheid 
wordt gemaakt in de verschillende fasen waarin de buitengebruikstelling en de ontmanteling 
plaatsvinden; 

c. de hoeveelheid en de activiteit van de splijtstoffen of radioactieve stoffen die zich in de 
verschillende fasen van de buitengebruikstelling en de ontmanteling in de inrichting zullen 
bevinden;  
d. de bij de buitengebruikstelling en de ontmanteling betrokken medewerkers, hun 

deskundigheid en onderlinge taakverdeling; 
e. de bij de buitengebruikstelling en de ontmanteling toe te passen technieken; 

f. de relevante milieuaspecten, waaronder in het bijzonder het beheer van radioactieve 
afvalstoffen die bij de ontmanteling vrijkomen. 
2. Het ontmantelingsplan is gebaseerd op een wijze van buitengebruikstelling en ontmanteling 
die voldoet aan de artikelen 30 en 30a en de krachtens artikel 30b gestelde regels. 
3. Bij regeling van Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de inhoud van het 
ontmantelingsplan. Daarbij kan worden bepaald dat daarbij gestelde regels slechts gelden in 

daarbij aangegeven categorieën van gevallen. 
 
Artikel 27 
1. Het ontmantelingsplan van de houder van een vergunning voor het oprichten, het in 
werking brengen, het in werking houden of het buiten gebruik stellen van een inrichting als 



3 
 

bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet en de wijzigingen van dat plan behoeven 
goedkeuring van Onze Minister. 
2. Goedkeuring wordt geweigerd indien het ontmantelingsplan niet voldoet aan de eisen die 

daaraan bij of krachtens dit besluit zijn gesteld. 
3. Onze Minister beslist op de aanvraag om goedkeuring van het ontmantelingsplan binnen zes 
maanden na ontvangst van de aanvraag. 
4. Onze Minister kan aan de goedkeuring voorschriften verbinden. 
5. Onze Minister kan de goedkeuring intrekken indien het ontmantelingsplan niet meer voldoet 
aan de eisen die daaraan bij of krachtens dit besluit zijn gesteld. 

 
Artikel 28 
De houder van een vergunning voor het oprichten, het in werking brengen of het in werking 
houden van een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet handelt 
overeenkomstig het laatst goedgekeurde ontmantelingsplan. 

 
Artikel 29 

1. Vanaf het tijdstip waarop een vergunning voor het in werking brengen van een inrichting als 
bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet is verleend totdat een vergunning voor het buiten 
gebruik stellen van die inrichting is verleend, actualiseert de houder van de vergunning voor 
het in werking brengen of het in werking houden van die inrichting het ontmantelingsplan ten 
minste elke vijf jaar, of wanneer Onze Minister dit nodig acht. 
2. De actualisatie, bedoeld in het eerste lid, betreft in ieder geval: 
a. de planning van de buitengebruikstelling en de ontmanteling; 

b. de bij de buitengebruikstelling en de ontmanteling toe te passen technieken; 
c. wijzigingen van de inrichting voor zover deze gevolgen kunnen hebben voor de 
buitengebruikstelling of de ontmanteling. 
 
Artikel 30 
1. De houder van een vergunning voor een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de 

wet ontmantelt die inrichting direct nadat deze buiten gebruik is gesteld.  

2. De houder van een vergunning voor een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de 
wet voltooit de ontmanteling van die inrichting zo snel als redelijkerwijs mogelijk is.  
 
Artikel 30a 
1. Bij de ontmanteling van een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet wordt 
het terrein waarop de inrichting was gevestigd, geschikt gemaakt voor elke volgende functie.  

2. Bij een vergunning voor het buiten gebruik stellen of het ontmantelen van een inrichting als 
bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet kan Onze Minister toestaan dat in bijzondere 
omstandigheden wordt afgeweken van het eerste lid. 
 
Artikel 30b 
Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid kunnen regels stellen 
met betrekking tot de wijze waarop de buitengebruikstelling en de ontmanteling van een 

inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet plaatsvinden.  
 
Artikel 30c 
Onze Minister beslist op een aanvraag tot het intrekken van een vergunning voor het 

ontmantelen van een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet binnen zes 
maanden na ontvangst van de aanvraag. 

 
Artikel 30d 
1. Bij de aanvraag tot het intrekken van een vergunning voor het ontmantelen van een 
inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet toont de houder van die vergunning 
ten genoegen van Onze Minister aan dat de ontmanteling is voltooid. Hierbij toont hij in ieder 
geval aan dat aan artikel 30a is voldaan. 
2. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de wijze waarop wordt 

aangetoond dat de ontmanteling is voltooid. 
 
H 
 
In hoofdstuk IIIa wordt na artikel 30d (nieuw) een artikel ingevoegd, luidende: 



4 
 

 
Artikel 30e 
1. De houder van een vergunning voor een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de 

wet treft tijdig een voorziening voor de opslag van: 
a. de splijtstof of erts bevattende afvalstoffen die door het gebruik van die inrichting ontstaan, 
en 
b. de radioactieve afvalstoffen die vrijkomen bij de ontmanteling van die inrichting. 
2. Onze Minister kan regels stellen over de te treffen voorziening. 
 

I 
 
In de artikelen 41, vierde lid, en 41a, tweede lid, wordt “Bij ministeriële regeling” vervangen 
door: Bij regeling van Onze Minister. 
 

J 
 

In artikel 41, vijfde lid, wordt “bij ministeriële regeling” vervangen door: bij regeling van Onze 
Minister. 
 
K 
 
In de artikelen 41a, eerste lid, onder a, en 42, derde lid, onder d en e, wordt “Onze Ministers” 
vervangen door: Onze Minister. 

 
L 
 
Na artikel 44 en voor het opschrift van hoofdstuk VI wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende: 
 
Hoofdstuk Va. Aanvragen om goedkeuring van financiële zekerheid als bedoeld in 

artikel 15f van de wet 

 
Artikel 44a 
1. Een aanvraag om goedkeuring voor de wijze waarop financiële zekerheid wordt gesteld als 
bedoeld in artikel 15f, eerste lid, van de wet wordt ingediend bij Onze Minister met 
gelijktijdige toezending van een afschrift aan Onze Minister van Financiën. 
2. Een aanvraag om goedkeuring als bedoeld in het eerste lid bevat in elk geval de volgende 

gegevens:  
a. een overzicht van de verschillende kostenposten voor de buitengebruikstelling en de 
ontmanteling van de betrokken inrichting, bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet, waarbij 
wordt uitgegaan van het laatst door Onze Minister goedgekeurde ontmantelingsplan en de 
voorschriften die op grond van artikel 27, vierde lid, aan de goedkeuring van het 
ontmantelingsplan zijn verbonden; 
b. een berekening van de kosten behorende bij de onder a bedoelde kostenposten, bepaald 

aan de hand van een algemeen aanvaarde methode en op basis van het prijspeil op het 
moment van de indiening van de aanvraag; 
c. een omrekening van de overeenkomstig onderdeel b bepaalde kosten naar de kosten op het 
moment van de ontmanteling, bepaald aan de hand van een algemeen aanvaarde 

indexeringsmethode; 
d. een overzicht waaruit blijkt dat het bedrag van de berekening van de kosten op het moment 

van de ontmanteling is gedekt door financiële zekerheid. 
3. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de aanvraag om goedkeuring. 
 
Artikel 44b 
1. De houder van een vergunning voor het in werking brengen of het in werking houden van 
een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet, waarin kernenergie kan worden 
vrijgemaakt, actualiseert de wijze waarop financiële zekerheid is gesteld nadat het 

ontmantelingsplan of een wijziging daarvan door Onze Minister is goedgekeurd of wanneer 
Onze Minister of Onze Minister van Financiën dit nodig acht. 
2. De vergunninghouder, bedoeld in het eerste lid, dient binnen zes maanden na goedkeuring 
van het ontmantelingsplan onderscheidenlijk binnen zes maanden nadat Onze Minister of Onze 
Minister van Financiën kenbaar heeft gemaakt actualisatie van de wijze waarop financiële 



5 
 

zekerheid is gesteld, nodig te achten, een aanvraag om goedkeuring van de geactualiseerde 
financiële zekerheid in. 
 

Artikel 44c 
1. Gelijktijdig met de aanvraag om een vergunning voor het buiten gebruik stellen of het 
ontmantelen van een inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet, waarin 
kernenergie kan worden vrijgemaakt, wordt een aanvraag ingediend om goedkeuring voor de 
wijze waarop financiële zekerheid wordt gesteld.  
2. Indien het eerste lid van toepassing is, wordt in afwijking van artikel 44a, tweede lid, onder 

a, bij het overzicht van de verschillende kostenposten voor de buitengebruikstelling en de 
ontmanteling uitgegaan van het ontmantelingsplan zoals dat is ingediend bij de aanvraag om 
een vergunning voor het buiten gebruik stellen of het ontmantelen van de inrichting. 
 
Artikel 44d 

1. De houder van een vergunning voor het buiten gebruik stellen of het ontmantelen van een 
inrichting als bedoeld in artikel 15, onder b, van de wet, waarin kernenergie kan of kon 

worden vrijgemaakt, actualiseert de wijze waarop financiële zekerheid is gesteld na wijziging 
van die vergunning, voor zover die wijziging betrekking heeft op het ontmantelingsplan. 
2. De vergunninghouder, bedoeld in het eerste lid, dient binnen zes maanden na wijziging van 
de vergunning een aanvraag om goedkeuring van de geactualiseerde financiële zekerheid in. 
 
Artikel III 
 

Het Besluit stralingsbescherming wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In de artikelen 3, tweede en vierde lid, 4, tweede lid, 6, vierde lid, 11, vierde lid, 12, eerste 
lid, 20d, derde lid, 20f, vierde lid, 25, zevende en achtste lid, 26, tweede lid, 30, vierde lid, 

31, vijfde lid, 41, zesde lid, 44, negende lid, 50, derde lid, 103, vierde en zesde lid, 105, 

tweede lid, 106, tweede lid, 107, vierde lid, 108, vierde lid, 109, tweede lid, 110, eerste en 
tweede lid, 120, derde lid, en 120a, tweede lid, wordt “Bij ministeriële regeling” vervangen 
door: Bij regeling van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer. 
 
B 

 
In de artikelen 4, eerste lid, eerste volzin, en zevende lid, eerste volzin, 20d, tweede lid, 
onder c, 21, tweede lid, onder d, 23, derde lid, onder c, 26, eerste lid, onder a, 37, zevende 
en achtste lid, 41, vijfde lid, en 110, eerste lid, wordt “Onze Ministers” telkens vervangen 
door: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer. 
 
C 

 
In artikel 4, eerste lid, tweede volzin, wordt “Onze Ministers rechtvaardigen” vervangen door: 
Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer rechtvaardigt. 
 

D 
 

In de artikelen 7, vierde lid, 20, vierde lid, 84, tweede lid, en 85, tweede lid, wordt “Bij 
ministeriële regeling” vervangen door: Bij regeling van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid.  
 
E 
 
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het zesde lid wordt vervangen door twee leden, luidende: 
6. Bij regeling van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid worden regels gesteld 
voor: 
a. de aanwijzing en het beheer van het register, bedoeld in het eerste lid; 
b. de wijze van inschrijving; 



6 
 

c. de gegevens en bescheiden die bij een aanvraag tot inschrijving worden verstrekt; 
d. de vergoeding die ten hoogste voor de inschrijving is verschuldigd; 
e. de gronden waarop en de gevallen waarin de inschrijving kan worden geweigerd of 

doorgehaald. 
7. Bij regeling van Onze Ministers worden regels gesteld voor: 
a. de aanwijzing en het beheer van het register, bedoeld in het tweede lid; 
b. de wijze van inschrijving; 
c. de gegevens en bescheiden die bij een aanvraag tot inschrijving worden verstrekt; 
d. de vergoeding die ten hoogste voor de inschrijving is verschuldigd; 

e. de gronden waarop en de gevallen waarin de inschrijving kan worden geweigerd of 
doorgehaald. 
2. Het zevende lid (oud) wordt vernummerd tot achtste lid. 
 
F 

 
In de artikelen 7, achtste lid (nieuw), aanhef, en 9, tweede lid, wordt “Bij ministeriële 

regeling” vervangen door: Bij regeling van Onze Ministers. 
 
G 
 
In artikel 12, derde lid, wordt “Onze Ministers kunnen” vervangen door: Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer kan. 
 

H  
 
In artikel 18, tweede lid, wordt “Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid” 
vervangen door: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer. 
 
I 

 

In de artikelen 21, tweede lid, onder d, 23, derde lid, onder c, 25, zesde lid, 28, onder d, 29, 
eerste lid, onder d, 30, tweede lid, onder a, en 124, tweede lid, wordt “bij ministeriële 
regeling” vervangen door: bij regeling van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer. 
 
J 

 
In artikel 25, vijfde lid, wordt “Onze Ministers kunnen bij ministeriële regeling handelingen met 
producten als bedoeld in artikel 24, onder b, aanwijzen” vervangen door: Bij regeling van 
Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer kunnen handelingen 
met producten als bedoeld in artikel 24, onder b, worden aangewezen. 
 
K 

 
In artikel 31, derde lid, wordt “Onze Ministers kunnen” vervangen door “Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer kan” en “Onze Ministers” door: Onze 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer. 

 
L 

 
In artikel 38, eerste lid, wordt “is voorzien door Onze Minister” vervangen door: is voorzien 
door deze Minister. 
 
M 
 
Artikel 40 komt te luiden: 

 
Artikel 40 
1. De melding, bedoeld in de artikelen 21 en 22, wordt beoordeeld door Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer. 



7 
 

2. Bij regeling van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de melding, bedoeld in het eerste lid. 
 

N 
 
Artikel 43, eerste lid, komt te luiden: 
1. Bij regeling van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
kunnen nadere regels worden gesteld over de aanvraag van een vergunning voor een 
handeling als bedoeld in de artikelen 23, eerste en tweede lid, 24, 25, eerste lid, 35, eerste 

lid, en 37, eerste lid. 
 
O 
 
In artikel 61, tweede lid, vervalt de zinsnede “, in overeenstemming met Onze Minister van 

Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,”. 
 

P 
 
In artikel 102, eerste lid, wordt “Onze Ministers maken” vervangen door: Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer maakt. 
 
Q 
 

Artikel 103, eerste lid, komt te luiden: 
1. De ondernemer meldt aan Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer een werkzaamheid, niet zijnde een lozing, voordat met de uitvoering daarvan 
wordt begonnen.  
 
R 

 

Artikel 104 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Na “meldt de ondernemer dit” wordt ingevoegd: aan Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer. 
2. De zinsnede “overeenkomstig artikel 40” vervalt. 
 
S 

 
In artikel 123, eerste lid, wordt “In bijzondere gevallen kunnen Onze Ministers” vervangen 
door: In bijzondere gevallen kunnen Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer. 
 
T 
 

In de artikelen 124, eerste lid, eerste volzin, en 132, tweede en derde lid, wordt “bij 
ministeriële regeling” vervangen door: bij regeling van Onze Ministers. 
 
U 

 
In 132, eerste lid, wordt “bij ministeriële regeling” vervangen door: bij regeling van Onze 

Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. 
  
Artikel IV 
 
Het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radioactieve stoffen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 

 
In artikel 1, eerste lid, wordt in de alfabetische rangschikking ingevoegd: 
Onze Minister: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;. 
 
 



8 
 

B 
 
In de artikelen 1a, onder d, 4c, vijfde lid, 27, vijfde lid, en 32, vijfde lid, wordt “bij ministeriële 

regeling” vervangen door: bij regeling van Onze Minister. 
 
C 
 
In de artikelen 1d, 4d, derde lid, artikel 8, eerste lid, tweede volzin, en derde lid, eerste volzin, 
10, eerste lid, 14, eerste lid, onder c, onder 1°, 15, 16, eerste lid, onder c, onder 1°, 20, 27, 

eerste lid, aanhef, en 32a, derde lid, wordt “Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer” vervangen door: Onze Minister. 
 
D 
 

In de artikelen 2, vierde lid, en 23, vierde lid, wordt “Bij ministeriële regeling” vervangen 
door: Bij regeling van Onze Minister. 

 
E 
 
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, onder h, onder 1 , wordt “Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 

Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid” vervangen door: Onze 
Minister. 
2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 
a. In de eerste volzin wordt “Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 

Milieubeheer, van Economische Zaken en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid” vervangen 
door: Onze Minister. 
b. In de tweede volzin wordt “Onze voornoemde Ministers” vervangen door: Onze Minister. 
 
F  

 

In de artikelen 4c, eerste lid, en 32, eerste lid, wordt “Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, onder gelijktijdige toezending van een afschrift aan 
Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en aan een door Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer aan te wijzen instantie” vervangen 
door: Onze Minister. 
 
G  

 
In de artikelen 4d, derde lid, en 32a, derde lid, vervalt “en een door hem aan te wijzen 
instantie”. 
 
H  
 
Artikel 4d, vierde lid, komt te luiden: 

4. De ondernemer verstrekt Onze Minister op zijn verzoek nadere gegevens. 
 

I 
 
In artikel 5, eerste lid, onder b, wordt “Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid” vervangen door: Onze 

Minister. 
 
J  
 
In artikel 6, onder b, onder 1 , wordt “Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 

Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid” vervangen door: Onze 
Minister. 
 
 

 



9 
 

K 
 
Artikel 7, tweede lid, onderdeel d, komt te luiden: 

d. het voorschrift, dat bij opslag in verband met het vervoer moet worden voldaan aan door 
Onze Minister gestelde nadere eisen. 
 
L 
 
Artikel 10, tweede lid, laatste volzin, komt te luiden: Daarbij moet worden voldaan aan door 

Onze Minister gestelde nadere eisen.  
 
M 
 
In de artikelen 14, eerste lid, onder b, 16, eerste lid, onder b, 18, tweede lid, onder a, 19, 

eerste lid, onder a, en 22, eerste lid, onder a, wordt “als bevoegde autoriteit wordt 
aangemerkt Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer” 

vervangen door: Onze Minister als bevoegde autoriteit wordt aangemerkt. 
 
Artikel V 
 
Het Vrijstellingsbesluit defensie Kernenergiewet wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 

 
Artikel 8 vervalt. 
 
B 
 
In artikel 9 wordt “Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 

Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Volksgezondheid, Welzijn en 

Sport” vervangen door: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer. 
 
Artikel VI 
 
Artikel 26, tweede lid, voor zover dit betrekking heeft op de verplichtingen, bedoeld in artikel 

30, en artikel 30 van het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen zijn niet van 
toepassing op inrichtingen die voor 1 januari 2007 buiten gebruik zijn gesteld. 
 
Artikel VII 
 
In afwijking van artikel 44a, tweede lid, aanhef en onder a, van het Besluit kerninstallaties, 
splijtstoffen en ertsen geldt voor aanvragen om goedkeuring voor de wijze waarop financiële 

zekerheid wordt gesteld als bedoeld in artikel 15f, eerste lid, van de Kernenergiewet die voor 
het in artikel IX, derde lid, bedoelde tijdstip worden ingediend, dat bij het overzicht van de 
verschillende kostenposten voor de buitengebruikstelling en de ontmanteling kan worden 
uitgegaan van een ontwerp van een ontmantelingsplan als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van 

dat besluit of van andere gegevens of bescheiden die vergelijkbare informatie bevatten 
omtrent de ontmanteling van de betrokken inrichting. 

 
Artikel VIII 
  
1. Voor zover aan een vergunning op grond van de Kernenergiewet voor een inrichting als 
bedoeld in artikel 15, onder b, van die wet voorschriften zijn verbonden over het stellen van 
financiële zekerheid voor de kosten die voortvloeien uit het buiten gebruik stellen en de 
ontmanteling van die inrichting of over het ontmantelen van die inrichting, vervallen die 

voorschriften.  
2. Het eerste lid is, voor zover het betreft ontmanteling, niet van toepassing op inrichtingen 
als bedoeld in artikel 15, onder b, van de Kernenergiewet waarin kernenergie kon worden 
vrijgemaakt, die voor 1 januari 2007 buiten gebruik zijn gesteld. 
 



10 
 

Artikel IX 
 
1. Dit besluit, met uitzondering van artikel II, onderdelen G en L, treedt in werking op een bij 

koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan 
verschillend kan worden vastgesteld.  
2. Artikel II, onderdeel G, treedt in werking met ingang van de eerste dag van de zevende 
kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, 
met dien verstande dat indien die dag niet de eerste dag van een kalenderkwartaal is, 
genoemd onderdeel in werking treedt met ingang van de eerste dag van het eerstvolgende 

kalenderkwartaal.  
3. Artikel II, onderdeel L, treedt in werking op het tijdstip waarop de artikelen I, onderdeel G, 
en II van de wet van 19 november 2009 tot wijziging van de Kernenergiewet in verband met 
vereenvoudiging van het bevoegd gezag, invoering van een verplichting tot financiële 
zekerheidstelling en enkele andere wijzigingen (Stb. 2010, 18) in werking treden. 

  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
De Minister van Volkshuisvesting,  
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
 

 
 
 
 
De Minister van Sociale Zaken  
en Werkgelegenheid, 

 

 
 
 
 
De Minister van Economische Zaken, 
  


